A questão vertente exige a aplicação da norma constante nos art. 3° e 5° da Lei 

6.194/74, com as atualizações da Lei 11.945/09, pela qual se depreende, de modo inequívoco, que 
havendo o evento INVALIDEZ PERMANENTE, o valor da indenização a ser paga deve 
corresponder até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), senão vejamos: 

Art. 3
o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;                          

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e                     

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas.        

Art .  5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova do 
acidente e do dano decorrente, independentemente da existência de culpa, haja

[...]

vem, mediante oSEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A ,
seu procurador  assinado, à presença de V. Excelência, requerer o que se segue.in fine

 D Julgador, em atenção ao despacho retro, o Promovente requer a juntada de simulação de guia de
custas no importe de R$ 1.234,25 (hum mil duzentos e trinta e quatro reais e vinte e cinco centavos).

Ato contínuo, o Autor, respeitosamente, reitera a apreciação do pedido de justiça gratuita presente na 
exordial, ,tendo em vista que, mora com sua irmã, se encontra desempregado, não auferindo renda formal ou informal
como demonstrado nas cópias de sua , que segue jungida ao presente petitório, não possuindo condições de arcar com asCTPS
custas prévias no valor de , bem como com asR$ 1.234,25 (hum mil duzentos e trinta e quatro reais e vinte e cinco centavos)
demais custas e taxas processuais da lide.

 

Dessa forma, requer o Autor:

 a)    A juntada de simulação de guia de custas;

b)      A concessão dos benefícios da justiça gratuita em todos os atos processuais, nos termos dos